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ABSTRAKT

Obsahem této diplomové práce je problematika odpadních vod v obci Sušice, jako jednoho

ze znečišťovatelů životního prostředí, a na to navazující možnost jejich likvidace

prostřednictvím čistírny odpadních vod. V úvodu teoretické části je rozebrána regionální

politika, která tvoří soubor cílů, nástrojů a principů ke snižování meziregionálních rozdílů.

Dále je v teoretické části popsána ochrana vod v rámci celkové ochrany životního

prostředí. V praktické části je uvedena nejprve stručná charakteristika obce Sušice a její

vybavenosti inženýrskými sítěmi. Další kapitola zahrnuje analýzu stavu kanalizační sítě

a čistíren odpadních vod v okolních obcích. Závěr práce tvoří návrh projektu čistírny

odpadních vod v obci Sušice, který má sloužit jako idea pro příští investiční akci.

Klíčová slova: čistírna odpadních vod, ochrana vod, životní prostředí, kanalizace,

regionální politika, evropské fondy, projekt

ABSTRACT

The content of this thesis is the issue of waste water in the village Sušice, as one of the

polluters of the environment, and the subsequent possibility of disposal through waste

water treatment plants. In the introduction the theoretical part discusses the regional policy

which consists of a set of objectives, principles and instruments to reduce inter-regional

disparities. Next the theoretical part describes the protection of waters within the overall

protection of the environment. The practical part presents brief characteristics of the first

municipalities Sušice and its equipment engineering structures. Another chapter includes

an analysis of the sewage network and sewage treatment plants in the surrounding villages.

The thesis concludes with a project proposal of wastewater treatment plant in the

municipality Sušice which is to serve as an idea for future investment projects.

Keywords: wastewater treatment, water protection, environment, sanitation, regional
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ÚVOD

Životní prostředí představuje pro Evropskou unii jednu ze zásadních oblastí upravenou

v těch nejpřísnějších předpisech, jejichž sestavení trvalo několik let. Hlavním úkolem je

vylepšení kvality životního prostředí pro život a zdraví obyvatel, proto je této oblasti

věnována velká pozornost. Díky poskytnuté podpoře prostřednictvím Operačního

programu Životní prostředí tak může být zlepšena kvalita ovzduší, využívání zdrojů

energie, odpadového hospodářství, stavu krajiny a přírody a neposlední řadě také snižování

rizika povodní spolu se snižováním znečištění vod.

Cílem práce je vypracování návrhu čistírny odpadních vod v obci Sušice a z toho plynoucí

zatraktivnění obce, větší osamostatnění, zlepšení životních podmínek a dále poukázání

na možnosti čerpání dotací pro obec a zajištění co nejefektivnějšího využívání těchto

prostředků i v budoucnosti.

V teoretické části tato diplomová práce pojednává o jedné z významných politik Evropské

unie, tedy o regionální politice, jejímž hlavním úkolem je zmenšování disparit mezi

jednotlivými regiony a prostřednictvím níž vzniká možnost rozvíjet infrastrukturu,

podnikání, vzdělávání, vědu a výzkum či jiná odvětví. Finanční podpora z fondů Evropské

unie tvoří pro malé obce velkou příležitost k realizování všestranných projektů

podporujících rozvoj obce. Teoretická část vymezuje právní i institucionální rámec čerpání

prostředků z evropských fondů a obsahuje také nově příchozí změny s programovacím

obdobím 2014 – 2020. V druhé části se pak teorie věnuje oblasti životního prostředí

z pohledu ochrany vod, která je znečišťována zejména odpadními vodami.

Praktická část je rozdělena do dalších třech oddílů. Nejprve je charakterizována obec

Sušice spolu se současným stavem vybavenosti inženýrskými sítěmi v ní. Poté je práce

věnována nakládání s odpadními vodami v jednotlivých obcích Sdružení vodovodu

Babicko, které bylo založeno za účelem zbudování skupinového vodovodu. Členské obce

tohoto sdružení se nacházejí v bezprostřední blízkosti obce Sušice. V rámci celkového

porovnání je brána v potaz zbudovaná kanalizace a čistírny odpadních vod realizované

v těchto obcích.

V poslední části je navrhnuta samotná čistírna odpadních vod. Návrh se řídí internetovou

aplikací Bene-fill, která je určena pro projekty vycházející z Operačního programu Životní

prostředí. Návrh zahrnuje zařazení do konkrétní oblasti podpory, přibližné umístění

čistírny, rozpočet projektu a jeho financování.
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Čistírna odpadních vod je strategickou budovou v obci z hlediska stále se rozšiřujícího

znečišťování povrchových a podpovrchových vod. Vody, jakožto nejdůležitějšího prvku

pro lidský život, v pitné podobě ubývá, a proto je nutné mít prostředky k její obnově. Tyto

prostředky si však tak malá obec ze svých zdrojů nemůže dovolit, proto se zde nabízí

finanční výpomoc prostřednictvím evropských fondů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ČERPÁNÍ PROSTŘEDKŮ Z EVROPSKÝCH FONDŮ

Za jednu z hlavních výhod vstupu České republiky do Evropské unie v roce 2004 je

považována možná podpora prostřednictvím čerpání prostředků z evropských fondů, které

jsou hlavním nástrojem regionální politiky.

1.1 Regionální politika

Činnost Evropské unie spočívá v působení v několika oblastech, z nichž velmi významnou

aktivitu tvoří politika Hospodářské a sociální soudržnosti, neboli také regionální či kohezní

politika. Tato politika je klíčovým pojmem pro celou oblast čerpání prostředků

z evropských fondů.

Profesor Wokoun (2003, s. 12) ve své knize definuje regionální politiku jako soubor cílů,

opatření a nástrojů vedoucích ke snižování příliš velkých rozdílů v socioekonomické

úrovni jednotlivých regionů.

1.1.1 Vývoj regionální politiky

Již od založení prvního společenství se členské země vyznačovaly ekonomickou

různorodostí jak na úrovni států, tak na úrovni jejich jednotlivých územních celků a částí.

K zmírňování těchto rozdílů docházelo postupně a vše se odvíjelo od budování společného

trhu.

Podle Wokouna (2003, s. 8) sahají počátky regionální politiky do třicátých let dvacátého

století, čili období velké hospodářské krize, kdy Velká Británie byla postavena před

otázku, jak řešit dopady právě této krize v průmyslových regionech, protože došlo

k výrazným socioekonomickým rozdílům mezi jednotlivými regiony. Velká Británie

musela přijmout určitá opatření a byl tedy přijat první legislativní dokument „Zákon

o speciálních území“, který tvořil seznam problémových regionů, způsobů pomoci

a regulaci pro alokování prostředků.

Fiala a Pitrová (2010, s. 502) považují za takový první impuls vzniku regionální politiky

sedmdesátá léta, kdy docházelo k vytyčování nových integračních priorit v závislosti

na odblokování politické krize a byly Komisí zmonitorovány potřeby evropských regionů,

stanoveny cíle regionální politiky a byl založen Evropský fond pro regionální rozvoj,

jakožto hlavní nástroj regionální politiky.
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1.1.2 Regionální politika v České republice

Nová, modernější verze regionální politiky se v České republice prosadila až po roce 1989

právě díky významným geopolitickým, společenským a ekonomickým změnám. Obsazení

pozice mezi ostatními politikami však nebylo pro regionální politiku jednoduché,

neboť české vlády věnovaly v první polovině devadesátých let hlavní pozornost řešení

transformačních problémů, které se týkaly zejména makroekonomické povahy.

Dělítkem byl rok 1998, kdy vláda přijala prostřednictvím opatření „Zásady regionální

politiky“, které výrazně změnily postavení regionální politiky. Účelem těchto zásad bylo

stanovení obecných pravidel pro provádění české regionální politiky a rovněž také

přiblížení se české regionální politiky komunitární regionální politice (Wokoun, 2003,

s. 195 - 203).

V roce 2004, kdy vstoupila Česká republika do Evropské unie, právě dobíhalo sedmileté

programovací období 2000 – 2006, pro které byly stanoveny tři cíle a vedle toho čtyři

iniciativy. ČR se tak dostalo možnosti čerpat prostředky z Kohezního fondu, který byl

určen státům, jejichž HNP nedosahuje 90% průměru EU. V případě postižení regionů

přírodní, ekologickou nebo jinou katastrofou tady byla i možnost čerpání z Fondu

solidarity, který vznikl v roce 2002. Pro toto období byl Ministerstvem pro místní rozvoj

ČR vypracován Národní rozvojový plán, který tvořil základ pro Rámec podpory

společenství schválený Komisí.

Programovací období 2007 – 2013 definovalo nové, odlišné, tři hlavní cíle politiky

hospodářské a sociální soudržnosti a Ministerstvo pro místní rozvoj připravilo Národní


[…]


situaci by mohla zažádat o úvěr a pravděpodobně by jej i dle naplnění výše uvedených

ukazatelů získala. V každém případě bude muset obec využít nějakou půjčku

na předfinancování nákladů projektu, protože poskytnutá podpora bývá většinou vyplácena

zpětně. K tomu aby bylo posouzeno, jestli obec může takovou částku uspořit, by sloužil

Výhled rozpočtu, který však momentálně neexistuje.
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo navrhnout projekt na čistírnu odpadních vod v obci

Sušice, která by měla sloužit k řádnému nakládání s odpadními vodami u většiny občanů

obce. Jako typ čistírny odpadních vod byla na základě porovnání mezi kořenovou

a mechanicko – biologickou zvolena čistírna kořenová, která je pro obce této velikosti,

tedy s počtem zhruba 600 obyvatel, kapacitně plně dostačující. Ačkoliv prvotní pořizovací

náklady jsou u kořenových čistíren vyšší než u mechanicko – biologických, jsou právě

provozní náklady způsobem návratnosti této prvopočáteční vyšší investice. Roční náklady

na provoz kořenových čistíren jsou i dvojnásobně nižší než na provoz mechanicko –

biologických, což je dáno zejména nepotřebností elektrické energie. Kořenová čistírna

představuje pro obec ekonomičtější, ekologičtější a také estetičtější alternativu čistění

odpadních vod.

Tento návrh byl vytvořen se záměrem poukázat na přínosnou investiční akci sloužící

ke zlepšení špatného nakládání s odpadními vodami v obci Sušice a ochraně životního

prostředí, na které klade Evropská unie celkem velký důraz. Návrh by se měl stát inspirací

hlavně budoucímu zastupitelstvu, které bude zvoleno ve volbách na podzim 2014 a které

snad projeví větší zájem o rozvoj obce Sušice, kterého lze docílit právě prostřednictvím

dotací z evropských fondů, které nabízejí spoustu výzev, ale mnohé obce je bohužel

nevyužívají. Důvodem může být fakt, že většina investičních projektů nepřináší obci

výnosy, které by umožnily splácení půjčky, kterou si obce musely vzít na spolufinancování

realizovaného projektu. Dochází tak spíše k tomu, že pak obce splácí půjčku a ještě zatíží

svůj rozpočet provozními náklady, což má pak výrazný vliv na výši příjmů, které není tak

lehce možné navýšit, protože značná část příjmů je tvořena prostřednictvím rozpočtového

určení daní. K jedinému zvýšení příjmů, které může obec ovlivnit, dojde prodejem majetku

nebo zvýšením příjmů z vlastní činnosti, ale to netvoří dlouhodobé a výrazné zvýšení.

Za dveřmi je spuštění nového programovacího období 2014 – 2020, které by mělo se svou

nabídkou výzev odstartovat na jaro 2015. Vše záleží na tom, jak bude probíhat schvalovací

proces. Do 22. dubna měly povinnost státy předložit Dohodu o partnerství Evropské

komisi, kterou by měla schválit do srpna a poté mají státy tři měsíce na předložení

programů, které schvaluje opět Evropská komise.
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První část diplomové práce se zabývá teoretickými pojmy důležitými pro získávání dotací

z evropských fondů a také ochranou vod, jakožto nepostradatelným zdrojem existence

člověka.

Druhá část práce se věnuje charakteristice obce Sušice spolu s její vybaveností

inženýrskými sítěmi a poté analýze stávající situace kanalizace a realizovaných čistíren

odpadních vod v obcích Vodovodního sdružení Babicko, do kterého patří obec Sušice

spolu s dalšími pěti okolními obcemi.

Poslední část již tvoří samotný návrh projektu čistírny odpadních vod, kde kromě umístění

čistírny, zdrojů financování či předpokládaných provozních nákladů je určena i výše

celkových výdajů na projekt, ze kterých by měly odejít z rozpočtu obce cca tři miliony

korun. Obec momentálně nedisponuje s takovým objemem peněz, ale s ohledem

na realizaci akce nejdříve v roce 2016 by mohla finanční prostředky ušetřit, protože

v dohledné době není plánovaný žádný větší projekt a ani obec nesplácí žádný úvěr, což je

ostatně viditelné na vypočítaných ukazatelích určujících schopnost obce dostát svým

závazkům.

Na základě závěrečného doporučení by se tedy obec Sušice měla v následujících letech

zaměřit na rozvoj občanské vybavenosti, která je důležitá pro migraci obyvatel

do obce těžící ze strategického umístění v blízkosti větších sídel. Navýšení počtu obyvatel

tak může výrazně zvýšit příjmy obce, které budou sloužit k jejímu dalšímu rozvoji.
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http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Informace-o-fondech-EU/Dokumenty/Legislativa/Provadeci-narizeni-ke-strukturalnim-fondum-a-Fondu
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Informace-o-fondech-EU/Rizeni-fondu-EU
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Informace-o-fondech-EU/Rizeni-fondu-EU
http://www.obecsusice.com/index.php?nid=10893&lid=cs&oid=2567390
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Obecní úřad Sušice – interní materiály

Obecní úřad Traplice – interní materiály

Slovácké vodárny a kanalizace, a. s. Uherské Hradiště – interní materiály

VHS Javorník – CZ s.r.o. – interní materiály
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DPH daň z přidané hodnoty
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ESIF Evropské strukturální a investiční fondy
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EU Evropská unie
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OP operační program

PVC polyvinylchlorid

ROP regionální operační program

SVK, a. s. Slovácké vodárny a kanalizace, a. s. Uherské Hradiště
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Kořenová čistírna odpadních vod v obci Košíky

Zdroj: vlastní
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