Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Silvie Sýkorová

Oponent DP:
Ing. Hana Muchová

Ak. rok:
2013/2014

Téma DP:

Návrh projektu čistírny odpadních vod v obci Sušice

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 49

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Diplomová práce s cílem navrhnout čistírnu odpadních vod úzce souvisí s problematikou znečišťování životního prostředí odpadními vodami. Teoretická, analytická i návrhová část na sebe navzájem navazují a jsou přehledně zpracovány. Za klad lze považovat orientaci již na nové programovací období.

Autorka vychází ze zadání práce a respektuje stanovené zásady pro její vypracování. Po formální stránce práce odpovídá velmi dobré úrovni.

Otázky k obhajobě:

Pokud jste s vaším návrhem projektu seznámila obyvatele obce, s jakou odezvou jste se setkala?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 7. 5. 2014

podpis oponenta DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.